UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƢ      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 990 /SKHĐT-HTDNKN Đồng Tháp, ngày 20 tháng 4 năm 2022

V/v đề xuất tổ chức buổi làm việc về hỗ trợ

Hộ kinh doanh chuyển đổi thành Doanh nghiệp

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân Tỉnh

Thực hiện Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ Doanh
nghiệp nhỏ và vừa, trong đó có nội dung hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa
chuyển đổi từ Hộ kinh doanh,

Để khuyến khích, hỗ trợ các Hộ kinh doanh có điều kiện chuyển thành
doanh nghiệp, qua đó giúp mở rộng sản xuất kinh doanh, gia tăng năng lực cạnh
tranh; giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập của người lao động, góp phần hoàn
thành mục tiêu phát triển ít nhất 3.000 doanh nghiệp theo Kế hoạch số 31/KH-
UBND ngày 27/01/2022 về Phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021-2025,

Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất tổ chức buổi làm việc về hỗ trợ Hộ kinh
doanh chuyển đổi thành Doanh nghiệp, cụ thể như sau:

1. Về dự kiến chƣơng trình:

a) Thời gian, địa điểm, chương trình làm việc:

- Thời gian: Bắt đầu từ …:… – …:…, thứ …. - ngày …./…/2022.

 - Địa điểm: Hội trường Uỷ ban nhân dân Tỉnh (Số 12 đường 30/4, Phường
1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp).

 - Chương trình làm việc: (Chi tiết theo Phụ lục 01).

b) Nội dung:

- Triển khai và thông tin về các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với
các Doanh nghiệp được chuyển đổi từ Hộ kinh doanh theo Luật Hỗ trợ DNNVV
và Nghị định 80/2021/NĐ-CP.

- Thông tin về quy định của pháp luật về thuế, hóa đơn điện tử, tín dụng,
chế độ kế toán đối với Hộ kinh doanh và Doanh nghiệp.

 - Trao đổi, giải đáp những ý kiến của các Hộ kinh doanh liên quan đến
việc chuyển đổi thành doanh nghiệp; các quy định pháp luật có liên quan đến hỗ
trợ DNNVV được chuyển đổi từ Hộ kinh doanh.

c) Thành phần tham dự:

- Đại diện Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành Tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố; phòng Tài
chính – Kế hoạch các huyện, thành phố;

2

- Đại diện một số Hộ kinh doanh trên địa bàn huyện, thành phố (Mỗi
huyện, thành phố: 05 hộ kinh doanh);

- Cơ quan báo chí, truyền thông.

(Dự kiến khoảng 100 đại biểu – Chi tiết theo phụ lục 02).

2. Về đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tƣ:

Để chuẩn bị chu đáo cho buổi làm việc, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất
Uỷ ban nhân dân Tỉnh một số nội dung như sau:

- Chấp thuận cho tổ chức chương trình tại Hội trường Uỷ ban nhân dân Tỉnh.
Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ làm đầu mối phối hợp các đơn vị liên quan triển khai
thực hiện công tác chuẩn bị để tổ chức chương trình; phối hợp với Uỷ ban nhân dân
các huyện, thành phố chuẩn bị báo cáo tình hình Hộ kinh doanh trên địa bàn Tỉnh.
Đồng thời, phân công các đơn vị:

+ Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh đăng ký lịch làm việc của Lãnh đạo
Uỷ ban nhân dân Tỉnh, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị hội
trường, trang trí, khánh tiết và đón tiếp đại biểu tham dự.

+ Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố: cử Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân
các huyện, thành phố và phòng Tài chính – Kế hoạch các huyện, thành phố tham
dự; mời 05 hộ kinh doanh có khả năng chuyển đổi thành doanh nghiệp trên địa
bàn tham dự; báo cáo tình hình Hộ kinh doanh trên địa bàn, gửi báo cáo về Sở
Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp.

+ Cục thuế Tỉnh: chuẩn bị thông tin về quy định pháp luật về thuế, hóa
đơn điện tử đối với Hộ kinh doanh.

+ Ngân hàng Nhà nước Việt Nam – Chi nhánh Đồng Tháp: chuẩn bị
thông tin về chính sách hỗ trợ tín dụng đối với Doanh nghiệp, nhất là các Doanh
nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi từ Hộ kinh doanh.

+ Các Sở, ngành Tỉnh: cử Lãnh đạo tham dự, chuẩn bị các nội dung theo
lĩnh vực được phân công phụ trách để trao đổi với Hộ kinh doanh.

+ Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư thanh quyết toán
kinh phí tổ chức Chương trình gặp gỡ từ nguồn kinh phí xúc tiến thương mại
năm 2022 được phân bổ.

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở (b/c);

- Lưu: VP, ĐKKD, HTDNKN(D).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Phạm Thị Ngọc Đào

3

Phụ lục 01:

Chƣơng trình làm việc

(Kèm theo Công văn  số 990 /SKHĐT-HTDNKN ngày 20 tháng 4 năm 2022

của Sở Kế hoạch và Đầu tư)

Thời gian Nội dung Thực hiện

 Đón tiếp đại biểu

 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

 Phát biểu của Lãnh đạo UBND Tỉnh

Tóm tắt tình hình hộ kinh doanh trên địa

bàn Tỉnh và thông tin về các chính sách

hỗ trợ của Nhà nước đối với các Doanh

nghiệp được chuyển đổi từ Hộ kinh doanh

theo Luật Hỗ trợ DNNVV và Nghị định

80/2021/NĐ-CP

Lãnh đạo Sở Kế hoạch và

Đầu tư

Thông tin về quy định pháp luật về thuế,

hóa đơn điện tử đối với Hộ kinh doanh
Lãnh đạo Cục Thuế Tỉnh

Thông tin về chính sách hỗ trợ tín dụng

đối với Doanh nghiệp, nhất là các Doanh

nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi từ Hộ kinh

doanh

Lãnh đạo Ngân hàng

NNVN - Chi nhánh Tỉnh

 Chia sẻ của đại diện Hộ kinh doanh Hộ Kinh doanh

 Trao đổi thảo luận

Các huyện, thành phố trao đổi về những

thuận lợi, khó khăn trong hỗ trợ Hộ kinh

doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp

Phát biểu kết luận của Lãnh đạo UBND

Tỉnh

 Đáp từ, bế mạc

*Ghi chú: Chương trình có thể thay đổi tùy theo tình hình thực tế.

4

Phụ lục 02:

Danh sách đại biểu tham dự buổi làm việc

(Kèm theo Công văn  số 990 /SKHĐT-HTDNKN ngày 20 tháng 4 năm 2022

của Sở Kế hoạch và Đầu tư)

TT

CƠ QUAN/ĐƠN VỊ GHI CHÚ

II SỞ, BAN, NGÀNH TỈNH

1 Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Tỉnh

2 Văn phòng UBND Tỉnh

3 Sở Tài chính

4 Sở Kế hoạch và Đầu tư

5 Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

6 Sở Công Thương

7 Sở Khoa học và Công nghệ

8 Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

9 Sở Thông tin và Truyền thông

10
Ngân hàng Nhà nước Việt Nam – Chi nhánh

Đồng Tháp

11 Bảo hiểm xã hội Tỉnh

12 Cục Thuế Tỉnh

II UBND HUYỆN, THÀNH PHỐ

1 Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố

2 Phòng Tài chính – Kế hoạch các huyện, thành phố

3 Hộ kinh doanh trên địa bàn huyện, thành phố

(Mỗi huyện, thành

phố: 05 hộ kinh

doanh).

III CƠ QUAN BÁO CHÍ - TRUYỀN THÔNG

1 Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp

2 Báo Đồng Tháp

3 Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp

		2022-04-20T10:06:51+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-20T10:08:36+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-20T10:08:51+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!